Дело № 1-628/2021

№12101460026001050

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Одинцово 04 июня 2021 г.

Судья Одинцовского городского суда Московской области Староверова О.А. 

с участием государственного обвинителя Груздева Е.С.

подсудимого ФИО7

адвоката Сурковой М.Н., представившей удостоверение и ордер, 

при помощнике ФИО8,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца АДРЕС гражданина ....., "образование" , "семейное положение", "место работы", зарегистрированного по адресу: АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

21.04.2021 примерно в 19.00 час. ФИО7, находясь в лесополосе в АДРЕС имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта, незаконно приобрел путем присвоения найденного контейнер для линз, в каждой из ячеек которого находится наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массами 1,74 гр.; 1,10 гр., общей массой 2,84 гр., что составляет крупный размер. Данное наркотическое средство ФИО7 незаконно, без цели сбыта, хранил при себе, в левом боковом кармане толстовки до момента обнаружения и изъятия сотрудником полиции в ходе личного досмотра, состоявшегося 22.04.2021 в период времени с 23 час. 35 мин. до 23 час. 55 мин. в служебном кабинете №201 ФИО9 УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенного по адресу: АДРЕС

Подсудимый ФИО7 виновным себя в совершении преступления признал полностью и подтвердил в судебном заседании вышеизложенные фактические обстоятельства дела, пояснив, что 21.04.2021 примерно в 19.00 час. он в д.Осоргино нашел контейнер для линз, в котором находилось вещество, которое, как он понял, является наркотическим. На следующий день он был остановлен сотрудниками полиции и доставлен в ФИО9, где в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого контейнер для линз с наркотическим средством был изъят. В содеянном раскаивается.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО1. следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ФИО9 УМВД России по Одинцовскому городскому округу. 22.04.2021 после 23.00 час. сотрудниками МБ №2 ОБППСП в отдел полиции был доставлен молодой человек ФИО7 В присутствии понятых он провел личный досмотр ФИО7, у которого в левом переднем боковом кармане толстовки был обнаружен и изъят контейнер для линз с находящимся внутри веществом. По факту изъятого ФИО7 пояснил, что контейнер с веществом нашел в лесополосе в АДРЕС и хранил для личного употребления.

Свидетель ФИО2, чьи показания оглашены судом в порядке ст.281 УПК РФ, показал, что он состоит в должности инспектора МВ № ОБППСП УМВД России по Одинцовскому городскому округу. 22.04.2021 им совместно с сотрудниками полиции ФИО4 и ФИО3 в ходе патрулирования в 10 метрах от АДРЕС был остановлен молодой человек, представившийся ФИО7, который заметно нервничал и вел себя подозрительно. ФИО7 был доставлен в ФИО9. Как ему стало известно, в ходе личного досмотра у ФИО7 был обнаружен и изъят контейнер для линз с находящимся внутри веществом.

Из показаний свидетеля ФИО5 оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что 22.04.2021 примерно в 23 час. сотрудниками полиции он был приглашен для участия в качестве понятого. В его присутствии и присутствии второго понятого был проведен личный досмотр молодого человека ФИО7, у которого был обнаружен и изъят контейнер для линз с веществом. По факту изъятого ФИО7 А. пояснил, что контейнер с веществом он нашел и хранил для личного употребления.

Свидетель ФИО6., чьи показания оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, показал, что 22.04.2021 после 23 час. он был приглашен в ФИО9 для участия в качестве понятого. В его присутствии и присутствии второго понятого был проведен личный досмотр ФИО7, у которого в левом переднем кармане толстовки был обнаружен и изъят контейнер для линз с веществом внутри. По факту изъятого ФИО7 А. пояснил, что контейнер с веществом он нашел и хранил для личного употребления.

Вина подсудимого в совершении вышеописанного преступления подтверждается также и исследованными в судебном заседании письменными материалами дела: рапортом о задержании ФИО7, у которого в ходе личного досмотра в левом боковом кармане толстовки обнаружен и изъят контейнер для линз с веществом внутри (л.д.4), протоколом личного досмотра, в ходе которого у ФИО7 был обнаружен и изъят контейнер для линз с находящимся веществом внутри (л.д.5-6), протоколом осмотра места происшествия – участка местности, где был задержан ФИО7 (л.д.13-16), заключением химической экспертизы, согласно которому представленные вещества содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами 1,72 гр., 1,08 гр. (л.д.58-59), протоколом осмотра вещественного доказательства (л.д.60-61).

Оценивая все исследованные доказательства, суд считает, что в ходе судебного разбирательства вина подсудимого в совершении вышеописанного преступления нашла свое подтверждение, а поэтому он подлежит ответственности за содеянное.

Действия ФИО7, совершившего незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ.

ФИО7 ранее не судим. ...... ......

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, в качестве которых признаются первая судимость, признание полностью вины и раскаяние в содеянном, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает.

С учетом изложенного и обстоятельств дела суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества и применяет к нему ст.73 УК РФ – условное осуждение.

С учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимого суд считает возможным не применять к нему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО7 наказание считать условным с испытательным сроком 3 года, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО7 не менять места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление осужденного, а также один раз в месяц в установленные дни являться в данный орган для регистрации.

Меру пресечения ФИО7 подписку о невыезде после вступления приговора в законную силу – отменить.

Вещественное доказательство по делу после вступления приговора в законную силу: наркотическое средство мефедрон, хранящееся при УМВД России по Одинцовскому городскому округу, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья: п/п О.А. Староверова